
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.nepcon.org/sourcinghub 

Deramo Patikrinimo Procedūrų Forma 

Miškotvarkos Įmonėms 

Versija 1.0 

 

DERAMO PATIKRINIMO 

PRIEMONĖS 

Ši priemonė buvo sukurta NEPCon kaip projektų "Parama teisėtai medienai", finansuojamo Europos Sąjungos LIFE 

programos ir Jungtinės Karalystės vyriausybės, bei "Atsakingas sojos, palmių aliejaus ir galvijų tiekimas", 

finansuojamo DANIDA, Danijos užsienio reikalų ministerijos, dalis.  

 



 

2 DD-12 Deramo Patikrinimo Procedūrų Forma Miškotvarkos 

Įmonėms l Versija 1.0 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Europos Komisijos parama šio dokumento parengimui neturi įtakos šio dokumento turiniui. Jame 

pateikiamos jį parašiusių autorių nuomonės, ir Komisija nėra atsakinga už bet kokį dokumente 

pateikiamos informacijos panaudojimą.  

Ši medžiaga buvo finansuojama Jungtinės Karalystės vyriausybės, tačiau dokumente pateikiami 

požiūriai nebūtinai atspindi oficialią JK vyriausybės politiką.  

DANIDA, Danijos užsienio reikalų ministerija, rėmė šio dokumento parengimą, DANIDA nėra 

atsakinga už bet kokią nuomonę ar pretenziją pateikiamą šiame dokumente.  

NEPCon pritaikė „atviro šaltinio“ politiką, kad dalintųsi tuo, ką mes vystome bei plėtojame, siekdami 

skatinti tvarumą. Šis darbas skelbiamas pagal „Creative Commons Attribution Share-Alike 3.0“ 

licenciją. Bet kuriam asmeniui, gavusiam šio dokumento kopiją, suteikiamas nemokamas leidimas 

naudotis šiuo dokumentu be jokių apribojimų. Leidžiama kopijuoti, keisti, skelbti ir/ar platinti šio 

dokumento kopijas, jei laikomasi šių sąlygų: aukščiau minimos autorinės teisės bei šis leidimo 

pranešimas turi būti pateikiami visose kopijose ar jų dalyse. Esame dėkingi už kiekvieną mums 

atsiųstą modifikuotą šio dokumento versiją.  

  



  

3 DD-12 Deramo Patikrinimo Procedūrų Forma Miškotvarkos 

Įmonėms l Versija 1.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-TITULINIS LAPAS- 

 

 

 

Atsakomybės apribojimas 

Naudodamiesi šiuo dokumentu, jūs patvirtinate, kad perskaitėte ir supratote 

žemiau pateikiamus paaiškinimus. 

NEPCon pateikia šį dokumentą kaip bendrą deramo patikrinimo vadovo pavyzdį. 

Dokumentas buvo sukurtas taip, kad atitiktų ES Medienos reglamentą, bet nesuteikia 

jokios garantijos dėl jį naudojančios įmonės atitikimo lygio. Šis dokumentas negali 

būti naudojamas taip, kaip jis pateikiamas. Įmonės turi jį pritaikyti savo sistemų bei 

poreikių procedūrų kūrimui.  



 

4 DD-12 Deramo Patikrinimo Procedūrų Forma Miškotvarkos 

Įmonėms l Versija 1.0 

 
 

[MIŠKOTVARKOS ĮMONĖ] 

 

 

Deramo Patikrinimo Procedūros 

 

 

 

[MIŠKOTVARKOS ĮMONĖ ir jos adresas] 

[DATA IR VERSIJA] 

  



  

5 DD-12 Deramo Patikrinimo Procedūrų Forma Miškotvarkos 

Įmonėms l Versija 1.0 

 

Turinys 

 

Įvadas ................................................................................................................. 6 

Įsipareigojimas teisėtai miškotvarkai ....................................................................... 6 

Kokybės Sistema ir Valdymas ................................................................................. 6 

Atsakomybių priskyrimas ..................................................................................... 6 

Mokymai ir kompetencija ..................................................................................... 6 

Deramo patikrinimo peržiūros procesas ................................................................. 7 

Sertifikavimo Dokumentų Tvarkymo Procedūros ..................................................... 7 

Informacija ir Dokumentai ...................................................................................... 7 

Rizikos įvertinimas ................................................................................................ 7 

Rizikos mažinimas ................................................................................................. 8 

Stebėsena ............................................................................................................ 8 

1 Priedas: Medienos srauto apžvalga ir Kontrolės punktų nustatymas .......................... 9 

2 Priedas: Rizikos Nustatymas, Neatitiktys ir Kontrolės Priemonės ............................. 10 

3 Priedas: Rizikos Mažinimo Veiksmų Plano Forma .................................................. 15 

4 Priedas: Dokumentų Kontrolinis Sąrašas ............................................................. 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

6 DD-12 Deramo Patikrinimo Procedūrų Forma Miškotvarkos 

Įmonėms l Versija 1.0 

 
 

Įvadas 
Šių procedūrų tikslas yra užtikrinti, kad kirtimai, transportavimas bei prekyba mediena 

bei medienos produktais iš [Miškotvarkos įmonė] yra atliekami, laikantis visų taikomų 

teisės aktų. 

Teisėtumo užtikrinimas atliekamas, taikant rizika pagrįstą deramo patikrinimo metodą, 

pagal kurį nustatomi teisiniai reikalavimai, konkretizuojamos galimos teisėtumo 

neatitikčių miškotvarkos bei kirtimų veikloje rizikos ir prireikus jos kontroliuojamos 

mažinimo veiksmais. Be to, šis procesas užtikrina, kad reikalaujami teisėtumo atitikimą 

įrodantys dokumentai yra prieinami ir nuolat atnaujinami. 

 

Įsipareigojimas teisėtai miškotvarkai 
[Miškotvarkos įmonė] įsipareigoja gaminti tik legalią medieną, laikydamasi visų šalyje 

taikomų teisės aktų reikalavimų. 

 

Kokybės Sistema ir Valdymas 

Atsakomybių priskyrimas 

Atsakomybės už skirtingų deramo patikrinimo dalių įgyvendinimą bei priežiūrą buvo 

paskirstytos atitinkamoms pareigoms ir pateikiamos lentelėje. 

Lentelė 1: Atsakomybių sritys 

Sistemos elementas Atsakingas asmuo   

Bendrai už DDS atsakingas asmuo  

Mokymų ir kompetencijų ugdymas  

Dokumentų ir procedūrų tvarkymas  

Vidinė stebėsena ir auditai  

Rizikos įvertinimas  

Rizikos mažinimas   

 

Mokymai ir kompetencija 

Remiantis šia procedūra, apimančia visus taikomus deramo patikrinimo sistemos 

reikalavimus, mokymai suteikiami visiems su tuo susijusiems darbuotojams. Tai 

garantuoja, kad darbuotojai yra atitinkamai kompetentingi atlikti jiems pagal jų 

užimamas pareigas paskirtas konkrečias užduotis ir užtikrinti, kad laikomasi visų deramo 

patikrinimo reikalavimų.  

Mokymai organizuojami kartą per metus arba kai kyla poreikis konkretiems 

apmokymams. Naujiems darbuotojams šios procedūros, kaip ir kita susijusi medžiaga bei 

procedūros, bus pristatytos prieš pradedant darbą.  

Mokymų data, dalyvių sąrašas bei trumpa pristatomų temų apžvalga bus dokumentuoja 

visų mokymų metu. Dalyvavimą apmokymuose nauji darbuotojai patvirtina pasirašydami 

bei nurodydami apmokymų datą. 



  

7 DD-12 Deramo Patikrinimo Procedūrų Forma Miškotvarkos 

Įmonėms l Versija 1.0 

 

Mokymų bei kvalifikacijos kėlimo dokumentai ir įrašai turi būti saugomi bent penkerius 

(5) metus. 

Deramo patikrinimo peržiūros procesas 

Bendros atsakomybės už deramo patikrinimo sistemos priežiūrą pareigybė turi užtikrinti, 

kad deramo patikrinimo sistema yra tvarkoma, peržiūrima ir patikslinama kasmet. 

Sertifikavimo Dokumentų Tvarkymo Procedūros 

Kad galėtume veiksmingai stebėti deramo patikrinimo sistemą, mes tvarkome įrašus, 

apimančius visus DDS įvertinimo bei rizikos mažinimo etapus ir elementus. Įrašai gali 

būti prieinami skaitmenine arba popierine forma ir saugomi mažiausiai penkerius (5) 

metus. 

3 priedas yra naudojamas, norint pateikti įvairių dokumentų, kurie saugomi byloje, 

apžvalgą.  

 

Informacija ir Dokumentai 
Siekiant užtikrinti tinkamą ir pakankamą prieigą prie informacijos apie rinkai pateiktą 

žaliavą, registruojama bei saugoma ši informacijas: 

1. MTĮ apimtis, įskaitant visus miškotvarkos vienetus (MTV), kurie yra įtraukti į MTĮ 

valdymo apimtį. 

2. Subrangovų sąrašas (jei taikoma). 

3. Produkto tipas 1 , bendriniai bei moksliniai medžių rūšių, tiekiamų į rinką, 

pavadinimai. 

4. Dokumentų, reikalingų teisėtam valdymui ir kirtimams, įrašai (žr. 4 priedą). 

5. Pirkėjų (prekybininkų/ operatorių), kuriems MTĮ tiekia produktus, pavadinimai bei 

adresai. 

Rizikos įvertinimas 
Siekiant užtikrinti, kad miškų tvarkymas ir medienos ruošos darbai būtų vykdomi pagal 

galiojančius teisės aktus, yra atliekamas potencialių rizikų, kad teisėtumo pažeidimai gali 

atsirasti kertant, transportuojant ar parduodant miško produktus, įvertinimas, kuris 

atliekamas taikant šiuos etapus: 

1. Taikomas Medienos Teisėtumo Rizikos Vertinimas, kurį galite rasti internetinėje 

rizikos platformoje (NEPCon Sourcing Hub (www.nepcon.org/sourcinghub), yra 

naudojamas kaip pagrindas rizikos vertinimui. Bet kokia rizika, kuri buvo nustatyta 

nacionaliniu ar subnacionaliniu lygiu, yra apibūdinama kaip konkreti rizika ir 

vertinama MTĮ lygiu; išvados yra registruojamos ir bet kokie galimai teisės aktų 

pažeidimai sprendžiami imantis mažinimo veiksmų. 

2. Papildomai rizikos įvertinimas yra atliekamas visose [MIŠKOTVARKOS ĮMONĖS] 

valdomose srityse, siekiant nustatyti rizikas, kurios nebuvo identifikuotos 

nacionaliniu ar subnacionaliniu lygiu. Rizikos įvertinimas atliekamas, remiantis 

lentele, pateikta antrame (2) priede. 

                                           

1 Kaip klasifikuojama Bendrojoje Terminologijoje, pateikiamoje Tarybos Reglamento I priede (EEC) Nr. 2658/87 

http://www.nepcon.org/sourcinghub


 

8 DD-12 Deramo Patikrinimo Procedūrų Forma Miškotvarkos 

Įmonėms l Versija 1.0 

 
 

3. Jei rizikos įvertinimo metu nustatoma teisėtumo neatitikimo rizikos miško 

produktų, ruošos (kirtimų), transportavimo ar prekybos metu, kiekvienai rizikai turi 

būti paruošta neatitikties ataskaita bei numatytos ir įgyvendintos mažinimo 

priemonės (aprašymas pateikiamas žemiau) 

  

Rizikos mažinimas 
Rizikų mažinimo procesas remiasi rizikos įvertinimo rezultatais bei nustatytomis 

neatitiktimis. 

Bet kokie neatitikimai mažinami pagal toliau nurodytas procedūras (poveikio mažinimo 

veiksmai yra nurodyti kiekvienai teisinei kategorijai 2 priede). 

Visais atvejais, kai buvo nustatyta neatitiktis, turi būti paruoštas poveikio mažinimo 

veiksmų planas, remiantis priedu 3. Planas turi būti paruoštas raštu ir patvirtintas 

vadovybės. 

Planas bei jo įgyvendinimas turi būti reguliariai, ne rečiau nei šeši mėnesiai arba jei kyla 

reikšmingų problemų, susijusių su teisėtumo neatitikimo rizika, peržiūrimi vadovybės. 

Mažinimo planas turi atitikti žemiau pateikiamus reikalavimus: 

1. Turi būti įtrauktos visos nustatytos rizikos bei esami neatitikimai. 

2. Turi būti apibūdintos ir pagrįstos išvados apie kontrolės priemones ir jų 

veiksmingumą. 

3. Turėti aiškų kontrolės priemonių grafiką. 

4. Turi būti aiškiai nurodytos pareigybės, atsakingos už mažinimo veiksmus. 

5. Turi būti nurodyta poveikio mažinimo būklė (reguliariai atnaujinama). 

6. Pateikiamos papildomos pastabos ar reikalaujami tolimesni veiksmai. 

7. Visa veikla turi būti nuolat stebima. 

3 priede pateiktas rizikos mažinimo plano dokumentas naudojamas rizikos mažinimo 

veiksmams fiksuoti ir stebėti. 

Stebėsena 
Siekiant užtikrinti nuolatinį teisinės atitikties įvertinimą, įgyvendinama stebėsenos 

programa. 

Siekiant užtikrinti reguliarią stebėseną, naudojami šie reikalavimai:  

1. Organizacija kasmet kontroliuoja veiklos rezultatus, tikrindama, ar šios gairės yra 

įgyvendinamos pagal įmonės tikslus. 

2. Visi nustatyti neatitikimai ir koregavimo veiksmai yra registruojami ir saugomi. 

3. Visi neatitikimai turi būti išspręsti ir pataisyti, laikantis rizikos mažinimo veiksmų plane 

nustatytų terminų. 

4. Stebėsenos ataskaitos yra prieinamos trečiosios šalies auditoriams. 



1 Priedas: Medienos srauto apžvalga ir Kontrolės punktų nustatymas 
 [Žemiau pateikiama lentelė gali būti kopijuojama ir naudojama keliems skirtingiems MTV, jeigu būtina] 

                                                                          

Kontrolės punktas 1 2 3 4 5 

Vieta XYZ Rąstų sandėlis Transportavimas Rąstų laikymo vieta Miškas 

Veikla  Sandėliavimas Transportavimas Sandėliavimas Kirtimai 

Atitinkami 

dokumentai 

     

Nustatytos 

potencialios rizikos 

     

 

  



 

10 DD-12 Deramo Patikrinimo Procedūrų Forma Miškotvarkos Įmonėms l Versija 1.0 

 
 

2 Priedas: Rizikos Nustatymas, Neatitiktys ir Kontrolės Priemonės 
Kriterijai ir 

subkriterijai 

Kriterijų ir subkriterijų apibūdinimas  Išvados ir rizikų nustatymas Siūlomi rizikos mažinimo veiksmai 

1. Teisės kirti 
 

Rekomendacijos: kiekvienam subkriterijui 

trumpai apibūdinkite padėtį MTV. Kai 

taikoma, konkretizuokite neatitikties ir/ ar 

faktinės neatitikties  riziką.  Taip pat 

nurodykite konkretų atitinkamą teisinį 

reikalavimą.  

 

Įtraukite rizikas, nurodytas atitinkamos 

šalies puslapyje Internetinėje Rizikos 

Platformoje (www.nepcon.org).  Jei rizika 

nustatoma atitinkamame šalies puslapyje, 

MTĮ gali ginčytis, kodėl ne kiekviena rizika 

taikoma jiems bei jų veiksmams. 

Rekomendacijos: kiekvienam subkriterijui, 

kur buvo nustatyta rizika, trumpai 

apibūdinkite, kokių veiksmų bus imtasi 

rizikos sumažinimui ir pažymėkite, kaip tai 

bus patikrinta. 

 

Naudokite kontrolės priemones bei vertinimo 

kriterijus, pateikiamus atitinkamos šalies   

Puslapyje,  Internetinėje Rizikos Platformoje 

(www.nepcon.org).   

 

 

1.1 Žemėvaldos ir 

valdymo teisės 

Teisės aktai, apimantys nuosavybės į žemę 

teises, įskaitant paprotines teises bei 

valdymo teises, kurios apima teisinių metodų 

naudojimą nuosavybės ir valdymo teisių 

įgijimui. Tai taip pat apima teisėtą verslo ir 

mokesčių registraciją, įskaitant atitinkamas 

teisines privalomas licencijas. 

   

1.2 Koncesijų 

licencijos 

Teisės aktai, reglamentuojantys miško 

koncesijos licencijų išdavimą, įskaitant 

teisinių metodų naudojimą koncesijos 

licencijai gauti. Kyšininkavimas, korupcija ir 

nepotizmas yra ypač gerai žinomos 

problemos, turinčios įtakos koncesijos 

licencijų teisėtumui. 

  

1.3 Valdymo ir 

kirtimų planavimas 

Bet kokie teisiniai reikalavimai valdymo 

planavimui, įskaitant miško inventorizacijos 

vykdymą, miškotvarkos plano turėjimą, 

planavimą bei stebėseną, kurie yra patvirtinti 

kompetentingų institucijų. 

  

1.4 Kirtimų leidimai Teisės aktai, reglamentuojantys kirtimo 

leidimų, licencijų ir kitų teisinių dokumentų, 

  



  

11 DD-12 Deramo Patikrinimo Procedūrų Forma Miškotvarkos Įmonėms l Versija 1.0 

 

reikalingų tam tikroms kirtimo operacijoms, 

išdavimą. Tai apima teisinių metodų 

naudojimą leidimui gauti. Korupcija yra 

žinoma problema, susijusi su leidimų 

kirtimams išdavimu. 

2. Mokesčiai ir 

mokėjimai 

    

2.1 Honorarų ir 

kirtimo mokesčių 

mokėjimas 

Įstatymai, pagal kuriuos mokami visi 

teisiškai privalomi specialieji miško kirtimo 

mokesčiai, tokie kaip, autoriniai atlyginimai, 

nekirsto (stačio) miško mokesčiai bei kiti 

mokesčiai, susiję su apimtimi. Tai taip pat 

apima mokesčių mokėjimą, pagrįstą teisingu 

kiekio, savybių ir rūšių klasifikavimu. 

Neteisinga miško produktų klasifikacija yra 

gerai žinoma problema, dažnai susijusi su 

pareigūnų, atsakingų už klasifikavimą, 

kyšininkavimu.  

  

2.2 Pridėtinės vertės 

mokesčiai ir kiti 

pardavimų mokesčiai 

Teisės aktai, apimantys įvairius pardavimų 

mokesčių tipus, taikomi parduodamai 

žaliavai, įskaitant žaliavos kaip augančio 

miško pardavimą (stovinčio miško 

pardavimai). 

  

3. Medienos kirtimo 

veiksmai 

    

3.1 Medienos kirtimo 

taisyklės 

Bet kokie teisiniai reikalavimai kirtimo 

būdams bei technologijoms, įskaitant 

atrankinį kirtimą, shelterwood atkūrimą 

(senų, subrendusių medžių palikimas, kurie 

suteikia apsaugą jauniems, naujai biržėse 

želiantiems medžiams/augalams), plynus 

kirtimus, medienos iš kirtavietės išvežimą bei 

sezoninius apribojimus. Paprastai tai apima 

taisykles dėl kirtavietės dydžio, minimalų 

medžių amžių ir/ar skersmenį bei elementus, 

kurie kirtimų metu turi būti išsaugoti. Kaip 

kirtimų planavimas bei stebėsena, taip ir  

valksmų formavimas, kelių ar sausinimo 

sistemų tiesimas, tiltų statymas ir pan. turi 

  



 

12 DD-12 Deramo Patikrinimo Procedūrų Forma Miškotvarkos Įmonėms l Versija 1.0 

 
 

būti apgalvoti. Turi būti atsižvelgiama į bet 

kokius teisinius kirtimo technologijų kodus. 

3.2 Saugomos 

teritorijos ir rūšys 

Apima teisės aktus, susijusius su 

saugomomis teritorijomis, taip pat su 

saugomomis, retomis ar nykstančiomis 

rūšimis, įskaitant jų esamas ar galimas 

buveines. 

  

3.3 Aplinkosaugos 

reikalavimai 

Apima teisės aktus, susijusius su poveikio 

aplinkai vertinimu, kai tai susiję su kirtimais, 

priimtinu žalos dirvožemiui lygiu, apsaugos 

zonų nustatymu (pvz., palei vandens 

telkinius, atvirus plotus, veisimosi vietas), 

medžių išsaugojimą biržėse, sezoninius 

apribojimus kirtimams bei aplinkosaugos 

reikalavimus miško technikai. 

  

3.4 Sveikata ir 

saugumas 

Teisiškai reikalaujama asmeninė apsaugos 

įranga asmenims, susijusiems su kirtimo 

veikla, saugaus kirtimo ir transportavimo 

praktika, apsaugos zonų aplink biržes 

nustatymu ir saugos reikalavimais 

naudojamai technikai. Teisiškai privalomi 

saugos reikalavimai, kai veikla susijusi su 

chemikalų naudojimu. Sveikatos ir saugos 

reikalavimai ( į kuriuos turi būti 

atsižvelgiama) susiję su veikla miškuose (ne 

darbas biure ar kita veikla, kuri yra mažiau 

susijusi su faktine veikla miške). 

  

3.5 Teisėtas 

įdarbinimas 

Teisėto įdarbinimo reikalavimai personalui, 

susijusiam su kirtimų veikla, įskaitant 

reikalavimą sudaryti sutartis ir darbo 

leidimus, privalomojo draudimo reikalavimai, 

reikalavimai dėl kompetencijos pažymėjimų 

ir kitų mokymo reikalavimų, socialinio ir 

pajamų mokesčio mokėjimas, kurį turi 

sumokėti darbdavys. Be to, šie punktai 

apima minimalų darbinį amžių ir minimalų 

amžių asmenims, dalyvaujantiems 

pavojingoje veikloje, teisės aktus prieš 

priverstinį, privalomą darbą, diskriminaciją ir 

susivienijimų laisvę.  

  



  

13 DD-12 Deramo Patikrinimo Procedūrų Forma Miškotvarkos Įmonėms l Versija 1.0 

 

 

4. Trečių šalių teisės     

4.1 Paprotinės teisės Teisės aktai, apimantys paprotines teises, 

susijusias su miško kirtimo veikla, įskaitant 

reikalavimus, susijusius su išmokomis ir 

vietinių gyventojų teisėmis. 

  

4.2 Laisvas, 

išankstinis ir 

informuotas sutikimas 

 

Teisės aktai, apimantys "laisvą, išankstinį ir 

informuotą sutikimą", sąsajoje su miško 

tvarkymo ir paprotinių teisių perdavimu 

organizacijai, atsakingai už kirtimo 

operacijas. 

  

4.3 Vietos gyventojų 

teisės 

Teisės aktai, reglamentuojantys vietinių 

gyventojų teises tiek, kiek tai susiję su 

miškininkystės veikla. Galimi aspektai, 

kuriuos reikia apsvarstyti, yra žemės 

valdymas, teisė naudoti tam tikrus miško 

išteklius arba praktikuoti tradicinę veiklą, 

kuri gali būti susijusi su miško žeme. 

  

5. Prekyba ir 

transportas 

    

5.1 Rūšių, kiekių ir 

savybių klasifikacija 

Teisės aktai, reglamentuojantys, kaip 

nukirsta mediena klasifikuojama pagal rūšis, 

kiekius ir savybes, susijusias su prekyba ir 

transportu. Neteisinga nukirstos medienos 

klasifikacija yra gerai žinomas būdas 

sumažinti arba išvengti teisėtai nustatytų 

mokesčių ir rinkliavų. 

  

5.2 Prekyba ir 

transportas 

Turi būti visi reikalaujami prekybos leidimai, 

kaip ir teisiškai reikalaujami transportavimo 

dokumentai, kurie pridedami prie medienos, 

ją transportuojant iš kirtimo vietų. 

  

5.3 Prekybos su 

užsienio šalimis ir 

pervežimų kainodara 

Teisės aktai reglamentuojantys prekybą 

užsienyje. Prekyba su užsienio bendrovėmis, 

įtrauktomis į mokesčių rojų, kartu su 

dirbtinėmis sandorių kainomis, yra gerai 

žinomas būdas išvengti legaliai nustatytų 

mokesčių ir rinkliavų šaliai, kurioje buvo 

atliktas kirtimas, ir laikoma svarbiu lėšų 

generatoriumi, kuris gali būti naudojamas 

  



 

14 DD-12 Deramo Patikrinimo Procedūrų Forma Miškotvarkos Įmonėms l Versija 1.0 

 
 

kyšininkavimui ir juodiesiems pinigams už 

miško darbus ir asmenims, dalyvaujantiems 

kirtimo veikloje, išmokėti. Daugelyje šalių 

yra nustatyti teisės aktai dėl sandorių 

kainodaros ir prekybos užsienyje. Reikia 

pažymėti, kad jeigu sandorių kainodara bei 

prekyba su užsienio šalimis yra teisiškai 

uždrausta šalyje, gali būti įtraukta čia. 

5.4 Muitinių taisyklės Muitinės teisės aktai, apimantys tokias sritis, 

kaip: eksporto/importo licencijos, produktų 

klasifikavimas (kodai, kiekiai, rūšys bei 

savybės). 

  

5.5 CITES CITES leidimai (Nykstančių laukinės faunos ir 

floros rūšių tarptautinės prekybos 

konvencija, žinoma kaip Vašingtono 

konvencija). 

  

 

 

  



  

15 DD-12 Deramo Patikrinimo Procedūrų Forma Miškotvarkos Įmonėms l Versija 1.0 

 

3 Priedas: Rizikos Mažinimo Veiksmų Plano Forma 
Žemiau esančioje lentelėje pateikiamas kontrolinis pavyzdžių sąrašas, naudojamas nustatytoms rizikoms valdyti. 

[Ši forma gali būti pildoma kiekvienai neatitikčiai ar konkrečiai rizikai, gali būti įtraukta į atskirą ataskaitą ar bylą] 

Konkreti rizika/ 

neatitiktis: 

Įrašykite riziką/neatitiktį ar nuorodos numerį iš priedo 1. 

Atsakingas asmuo:  

Vertinimo data:  

Įvykdymo terminas:  

Kontrolės priemonės Apibūdinkite veiksmus, kurių imamasi rizikai kontroliuoti, kai atsiranda teisinių neatitikčių, ar neatitiktys yra 

taisomos/koreguojamos. 

 

 

Veiksmų būklė: Apibūdinkite atliktų veiksmų būklę ir pateikite rizikos lygio, kai gali atsirasti neatitiktis, aprašymą. 

 

Tolimesni veiksmai: Nurodykite tolimesnius veiksmus 

 

 

Kito vertinimo data: Įrašykite datą 

 

  



 

16 DD-12 Deramo Patikrinimo Procedūrų Forma Miškotvarkos Įmonėms l Versija 1.0 

 
 

4 Priedas: Dokumentų Kontrolinis Sąrašas 
Šie pagrindiniai dokumentai yra renkami ir įvertinami, siekiant užtikrinti, kad [MIŠKOTVARKOS ĮMONĖ] turi teisiškai privalomus 

dokumentus. 

 

Kriterijai ir 

subkriterijai 

Pagrindiniai kriterijų ir subkriterijų aprašymai  Teisiškai reikalaujami dokumentai 

1. Teisės kirsti 
 

 

1.1 Žemėvaldos ir 

valdymo teisės 

Teisės aktai, apimantys nuosavybės į žemę teises, įskaitant paprotines teises 

bei valdymo teises, kurios apima teisinių metodų naudojimą nuosavybės ir 

valdymo teisių įgijimui. Tai taip pat apima teisėtą verslo ir mokesčių registraciją, 

įskaitant atitinkamas teisines privalomas licencijas. 

 

1.2 Koncesijų 

licencijos 

Teisės aktai, reglamentuojantys miško koncesijos licencijų išdavimą, įskaitant 

teisinių metodų naudojimą koncesijos licencijai gauti. Kyšininkavimas, korupcija 

ir nepotizmas yra ypač gerai žinomos problemos, turinčios įtakos koncesijos 

licencijų teisėtumui. 

 

1.3 Valdymo ir 

kirtimų 

planavimas 

Bet kokie teisiniai reikalavimai valdymo planavimui, įskaitant miško 

inventorizacijos vykdymą, miškotvarkos plano turėjimą, planavimą bei 

stebėseną, kurie yra patvirtinti kompetentingų institucijų. 

 

1.4 Kirtimų 

leidimai 

Teisės aktai, reglamentuojantys kirtimo leidimų, licencijų ir kitų teisinių 

dokumentų, reikalingų tam tikroms kirtimo operacijoms, išdavimą. Tai apima 

teisinių metodų naudojimą leidimui gauti. Korupcija yra žinoma problema, 

susijusi su leidimų kirtimams išdavimu. 

 

2. Mokesčiai ir 

mokėjimai 

   

2.1 Honorarų ir 

kirtimo mokesčių 

mokėjimas 

Įstatymai, pagal kuriuos mokami visi teisiškai privalomi miško kirtimo specialieji 

mokesčiai, tokie kaip autoriniai atlyginimai, nekirsto (stačio) miško mokesčiai 

bei kiti mokesčiai, susiję su apimtimi. Tai taip pat apima mokesčių mokėjimą, 

pagrįstą teisingu kiekio, savybių ir rūšių klasifikavimu. Neteisinga miško 

produktų klasifikacija yra gerai žinoma problema, dažnai susijusi su pareigūnų, 

atsakingų už klasifikavimą, kyšininkavimu. 

 

2.2 Pridėtinės 

vertės mokesčiai 

ir kiti pardavimų 

mokesčiai 

Teisės aktai, apimantys įvairius pardavimų mokesčių tipus, taikomi 

parduodamai žaliavai, įskaitant žaliavos kaip augančio miško pardavimą 

(stovinčio miško pardavimai). 

 



  

17 DD-12 Deramo Patikrinimo Procedūrų Forma Miškotvarkos Įmonėms l Versija 1.0 

 

3. Medienos 

kirtimo veiksmai 

 

 

  

 

3.1 Medienos 

kirtimo taisyklės 

Bet kokie teisiniai reikalavimai kirtimo būdams bei technologijoms, įskaitant 

atrankinį kirtimą, shelterwood atkūrimą (senų, subrendusių medžių palikimas, 

kurie suteikia apsaugą jauniems, naujai biržėse želiantiems 

medžiams/augalams), plynus kirtimus, medienos iš kirtavietės išvežimą bei 

sezoninius apribojimus. Paprastai tai apima taisykles dėl kirtavietės dydžio, 

minimalų medžių amžių ir/ar skersmenį bei elementus, kurie kirtimų metu turi 

būti išsaugoti. Kaip kirtimų planavimas bei stebėsena, taip ir  valksmų 

formavimas, kelių ar sausinimo sistemų tiesimas, tiltų statymas ir pan. turi būti 

apgalvoti. Turi būti atsižvelgiama į bet kokius teisinius kirtimo technologijų 

kodus. 

 

3.2 Saugomos 

teritorijos ir rūšys 

Apima teisės aktus, susijusius su saugomomis teritorijomis, taip pat su 

saugomomis, retomis ar nykstančiomis rūšimis, įskaitant jų esamas ar galimas 

buveines. 

 

3.3 Aplinkosaugos 

reikalavimai 

Apima teisės aktus, susijusius su poveikio aplinkai vertinimu, kai tai susiję su 

kirtimais, priimtinu žalos dirvožemiui lygiu, apsaugos zonų nustatymu (pvz., 

palei vandens telkinius, atvirus plotus, veisimosi vietas), medžių išsaugojimą 

biržėse, sezoninius apribojimus kirtimams bei aplinkosaugos reikalavimus miško 

technikai. 

 

3.4 Sveikata ir 

saugumas 

Teisiškai reikalaujama asmeninė apsaugos įranga asmenims, susijusiems su 

kirtimo veikla, saugaus kirtimo ir transportavimo praktika, apsaugos zonų aplink 

biržes nustatymu ir saugos reikalavimais naudojamai technikai. Teisiškai 

privalomi saugos reikalavimai, kai veikla susijusi su chemikalų naudojimu. 

Sveikatos ir saugos reikalavimai ( į kuriuos turi būti atsižvelgiama) susiję su 

veikla miškuose (ne darbas biure ar kita veikla, kuri yra mažiau susijusi su 

faktine veikla miške). 

 

3.5 Teisėtas 

įdarbinimas 

Teisėto įdarbinimo reikalavimai personalui, susijusiam su kirtimų veikla, 

įskaitant reikalavimą sudaryti sutartis ir darbo leidimus, privalomojo draudimo 

reikalavimai, reikalavimai dėl kompetencijos pažymėjimų ir kitų mokymo 

reikalavimų, socialinio ir pajamų mokesčio mokėjimas, kurį turi sumokėti 

darbdavys. Be to, šie punktai apima minimalų darbinį amžių ir minimalų amžių 

asmenims, dalyvaujantiems pavojingoje veikloje, teisės aktus prieš priverstinį, 

privalomą darbą, diskriminaciją ir susivienijimų laisvę.  

 

4. Trečių šalių 

teisės 

   

4.1 Paprotinės 

teisės 

Teisės aktai, apimantys paprotines teises, susijusias su miško kirtimo veikla, 

įskaitant reikalavimus, susijusius su išmokomis ir vietinių gyventojų teisėmis. 

 



 

18 DD-12 Deramo Patikrinimo Procedūrų Forma Miškotvarkos Įmonėms l Versija 1.0 

 
 

4.2 Laisvas, 

išankstinis ir 

informuotas 

sutikimas 

Teisės aktai, apimantys "laisvą, išankstinį ir informuotą sutikimą", sąsajoje su 

miško tvarkymo ir paprotinių teisių perdavimu organizacijai, atsakingai už 

kirtimo operacijas. 

 

4.3 Vietos 

gyventojų teisės 

Teisės aktai, reglamentuojantys vietinių gyventojų teises tiek, kiek tai susiję su 

miškininkystės veikla. Galimi aspektai, kuriuos reikia apsvarstyti, yra žemės 

valdymas, teisė naudoti tam tikrus miško išteklius arba praktikuoti tradicinę 

veiklą, kuri gali būti susijusi su miško žeme. 

 

5. Prekyba ir 

transportas 

   

5.1 Rūšių, kiekių 

ir savybių 

klasifikacija 

Teisės aktai, reglamentuojantys, kaip nukirsta mediena klasifikuojama pagal 

rūšis, kiekius ir savybes, susijusias su prekyba ir transportu. Neteisinga 

nukirstos medienos klasifikacija yra gerai žinomas būdas sumažinti arba išvengti 

teisėtai nustatytų mokesčių ir rinkliavų. 

 

5.2 Prekyba ir 

transportas 

Turi būti visi reikalaujami prekybos leidimai, kaip ir teisiškai reikalaujami 

transportavimo dokumentai, kurie pridedami prie medienos, ją transportuojant 

iš kirtimo vietų. 

 

5.3 Prekybos su 

užsienio šalimis ir 

pervežimų 

kainodara 

Teisės aktai reglamentuojantys prekybą užsienyje. Prekyba su užsienio 

bendrovėmis, įtrauktomis į mokesčių rojų, kartu su dirbtinėmis sandorių 

kainomis, yra gerai žinomas būdas išvengti legaliai nustatytų mokesčių ir 

rinkliavų šaliai, kurioje buvo atliktas kirtimas, ir laikoma svarbiu lėšų 

generatoriumi, kuris gali būti naudojamas kyšininkavimui ir juodiesiems 

pinigams už miško darbus ir asmenims, dalyvaujantiems kirtimo veikloje, 

išmokėti. Daugelyje šalių yra nustatyti teisės aktai dėl sandorių kainodaros ir 

prekybos užsienyje. Reikia pažymėti, kad jeigu sandorių kainodara bei prekyba 

su užsienio šalimis yra teisiškai uždrausta šalyje, gali būti įtraukta čia. 

 

5.4 Muitinių 

taisyklės 

Muitinės teisės aktai, apimantys tokias sritis, kaip: eksporto/importo licencijos, 

produktų klasifikavimas (kodai, kiekiai, rūšys bei savybės). 

 

5.5 CITES CITES leidimai (Nykstančių laukinės faunos ir floros rūšių tarptautinės prekybos 

konvencija, žinoma kaip Vašingtono konvencija). 

 



 

 

 

 

 

 

 

Parama prekybai teisėta mediena 

(Supporting Legal Timber Trade) - tai 

jungtinis NEPCon projektas, kurio tikslas 

paremti Europos medienos įmones 

žiniomis, priemonėmis bei mokymais 

apie ES Medienos Taisyklių 

reikalavimus. Medienos kilmės žinojimas 

yra svarbus verslui. Šį jungtinį projektą 

finansuoja ES LIFE programa ir JK 

vyriausybė. 

 

Paramą prekybai 

teisėta mediena 

 

Apie 

Atsakingo sojos, galvijų bei palmių 

aliejaus tiekimo (Responsible Sourcing 

of Soy, Cattle and Palm Oil) projekto 

tikslas yra atkreipti Danijos kompanijų 

dėmesį ir padėti sumažinti socialines bei 

aplikosaugines problemas, susijusias su 

palmių aliejaus, sojos bei galvijų 

tiekimų iš besivystančių šalių. Projektui 

vadovauja NEPCon, o jį finansuoja 

DANIDA, Danijos užsienio reikalų 

ministerija.   

 

Atsakingą sojos, galvijų 

bei palmių aliejaus 

tiekimą 

 

Apie 

 

NEPCon (Nature Economy and People Connected) - tarptautinė, ne 

pelno siekianti organizacija, atsidavusiai ir visu pajėgumu siekianti 

įtvirtinti tvarumo plėtrą mūsų visuomenėje. Kartu su partneriais mes 

puosėlėjame gamtos išteklių bei klimato apsaugos sprendimus. 

 

NEPCon | www.nepcon.org | info@nepcon.org 

 

www.nepcon.org/sourcinghub 

http://www.nepcon.org/projects/support-EUTR
http://www.nepcon.org/projects/enhancing-responsible-sourcing-forest-impact-commodities
http://www.nepcon.org/projects/enhancing-responsible-sourcing-forest-impact-commodities
http://www.nepcon.org/
mailto:info@nepcon.org

